
1 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 14 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-733 (в редакции 

постановлений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 20 февраля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-96, от 19 мая 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-362, от 06 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-527, от 05 октября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-776, от 09 ноября 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-873, от 19 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1108, от 08 февраля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-70, от 09 июля 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-552, от 19 декабря 2024 г. № 299-2024-01-

05.С-1002), изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

  

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от 14 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05. С-733  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 1 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



2 

 

2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2025 г. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 2 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



3 

 
Приложение  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края  
от                          № 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 
Пермского муниципального округа» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Пермского муниципального округа» 
 

1 

Цели 

муниципальной 

программы                

Обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджета Пермского муниципального округа, 

повышение эффективности и прозрачности 

управления муниципальными финансами.  

2 

Задачи 

муниципальной 

программы              

1. Управление муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа. 

2. Анализ поступлений и составление реальной 

оценки доходов бюджета Пермского муниципального 

округа. 

3. Создание оптимальных условий для эффективного 

использования средств бюджета Пермского 

муниципального округа. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы    

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

возглавляющий функционально-целевой блок 

«Экономическое развитие и финансы» 

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансово-экономическое управление 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – ФЭУ) 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета Пермского муниципального 

округа» (далее – МКУ ЦБУ), муниципальное казенное 

учреждение «Управление закупок Пермского 

муниципального округа» (далее – МКУ Управление 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 3 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



4 

 

закупок), администрация Пермского муниципального 

округа Пермского края (далее – Администрация) 

7 
Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

1 431 404,05 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 4 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



5 

 

1. Цели и задачи Программы 

 

1.1. Устойчивая система муниципальных финансов является одним из 

важнейших факторов эффективного функционирования местного 

самоуправления и имеет ключевое значение для развития муниципального 

округа в долгосрочной перспективе и соответственно, улучшения качества и 

уровня жизни населения округа, что является одной из целей развития 

территорий Российской Федерации, определенной национальными проектами.  

На основании чего сформирована цель Программы - обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета Пермского муниципального 

округа, повышение эффективности и прозрачности управления 

муниципальными финансами округа. 

1.2. Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения 

следующих задач: 

1.2.1. управление муниципальным долгом Пермского муниципального 

округа; 

1.2.2. анализ поступлений и составление реальной оценки доходов 

бюджета Пермского муниципального округа; 

1.2.3. создание оптимальных условий для эффективного использования 

средств бюджета Пермского муниципального округа. 

В целях достижения поставленных задач планируется реализация 

мероприятий, приведенных в Приложениях 2, 3 к настоящей Программе. 

1.3. В результате реализации Программы планируется обеспечить: 

1.3.1. объем муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 

от налога на доходы физических лиц в размере не более 10%; 

1.3.2. исполнение расходной части бюджета округа, без учета 

нераспределенных средств резервного фонда, а также целевых средств из 

бюджетов других уровней в объеме 95 %; 

1.3.3. исполнение доходной части бюджета округа без учета целевых 

средств из бюджетов других уровней в объеме 95 %. 

 
2. Перечень показателей Программы, 

источники информации показателей и расчет их 
фактических значений 

 

2.1. Исходя, из целей и задач настоящей Программы определены 

показатели, которые позволяют оценить развитие сферы управления 

муниципальными финансами в Пермском муниципальном округе: 

2.1.1. объем муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 

от налога на доходы физических лиц; 

2.1.2. уровень исполнения расходной части бюджета округа, без учета 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 5 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



6 

 

  

нераспределенных средств резервного фонда, а также целевых средств из 

бюджетов других уровней; 

2.1.3. уровень исполнения доходной части бюджета округа без учета 

целевых средств из бюджетов других уровней. 

2.2. Источники информации показателей и расчета фактических значений 

показателей приведены в таблице. 
№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Расчет показателя Источник 

информации 

1 

Объем муниципального 

долга к общему объему 

доходов бюджета без учета 

утвержденного объема 

безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений от 

налога на доходы 

физических лиц (Pдолг) 

% 

Pдолг = Vдолг/Vдох * 100, где 

Vдолг – объем муниципального 

долга;  

Vдох – объем доходов бюджета 

без учёта безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы 

физических лиц  

Долговая книга,  

Форма 0503117 

«Отчет об 

исполнении 

бюджета» 

2 

Уровень исполнения 

расходной части бюджета 

округа, без учета 

нераспределенных средств 

резервного фонда, а также 

целевых средств из 

бюджетов других уровней 

(Ррасх) 

% 

Pрасх = Rфакт/Rплан*100,  

где 

Rфакт – кассовые расходы за 

отчетный период, за исключением 

за счет целевых средств из 

бюджетов других уровней; 

Rплан – бюджетные 

ассигнования за отчетный период, 

за исключением нераспределённых 

средств резервного фонда, а также 

целевых средств из бюджетов 

других уровней 

Форма 0503117 

«Отчет об 

исполнении 

бюджета»,  

Сводная бюджетная 

роспись бюджета 

Пермского 

муниципального 

округа 

3 

Уровень исполнения 

доходной части бюджета 

округа без учета целевых 

средств из бюджетов 

других уровней (Рдох) 

% 

Рдох = Dфакт/Dплан *100,  

где 

Dфакт – фактическое исполнение 

доходов (налоговые и неналоговые 

доходы, безвозмездные 

поступления), за исключением 

целевых средств из бюджетов 

других уровней за отчетный период; 

Dплан – утвержденные решением 

о бюджете плановые показатели 

доходов (налоговые и неналоговые 

доходы, безвозмездные 

поступления), за исключением 

целевых средств из бюджетов 

других уровней 

Форма 0503117 

«Отчет об 

исполнении 

бюджета» 

 

 

Планируемые значения показателей Программы с расшифровкой 

плановых значений по годам представлены в приложении 1 к настоящей 

Программе. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 6 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



7 

 

  

3. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

3.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

- финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств 

бюджета Пермского муниципального округа в приложении 2 к настоящей 

Программе; 

-  финансовое обеспечение реализации Программы за счёт средств 

бюджета Пермского края в приложении 3 к настоящей Программе;  

- финансовое обеспечение реализации Программы за счет всех 

источников финансирования в приложении 4 к настоящей Программе; 

3.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением о 

бюджете Пермского муниципального округа на очередной финансовый год и 

плановый период.  

В ходе исполнения бюджета муниципального округа показатели 

финансового обеспечения реализации муниципальной программы, в том числе 

ее основных мероприятий, могут отличаться от показателей, утвержденных 

решением о бюджете муниципального округа, в пределах и по основаниям, 

которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской 

Федерации для внесения изменений в сводную бюджетную роспись. 

3.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объёмов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 
 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 7 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



8 

 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа» 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 
муниципального округа» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 

Базово

е 

значен

ие 

показа

теля 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Управление   

муниципальными 

финансами   и 

муниципальным 

долгом Пермского 

муниципального 

округа» 

Объем муниципального долга к 

общему объему доходов 

бюджета без учета 

утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений от 

налога на доходы физических 

лиц 

% ФЭУ 
не 

более 

10 % 

не более 

10 % 

не 

более 

10 % 

не  

более  

10 % 

не  

более  

10 % 

не  

более  

10 % 

не 

более 

10 % 

не 

более 

10 % 

не 

более 

10 % 

Уровень исполнения расходной 

части бюджета округа, без 

учета нераспределенных 

средств резервного фонда, а 

также целевых средств из 

% ФЭУ  
не 

менее 

95% 

не менее 

95%  

не 

менее 

95% 

95% 95% 95% 95% 95% 95% 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 8 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



9 

 

  

бюджетов других уровней 

 Уровень исполнения 

доходной части бюджета 

округа без учета целевых 

средств из бюджетов других 

уровней 

% ФЭУ  

 

 

Не 

менее 

95% 

- 

 

- 

 

95% 95% 95% 95% 95% 95% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 9 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



10 

 

  

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 
муниципального округа» за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.   

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление 

муниципальными финансами   

и муниципальным долгом 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 97 452,25 100 844,18 108 331,76 111 254,94 111 254,94 111 254,94 111 254,94 111 254,94 862 902,89 

ФЭУ 29 616,99 31 380,19 35 634,17 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 279 086,05 

МКУ ЦБУ 55 556,46 56 872,24 59 062,43 60 753,77 60 753,77 60 753,77 60 753,77 60 753,77 475 259,98 

МКУ 

Управление 

закупок 

12 278,80 12 591,75 13 602,01 14 010,23 14 010,23 14 010,23 14 010,23 14 010,23 108 523,71 

Администрация 

Пермского 

муниципального 

округа 

- - 33,15 - - - - - 33,15 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

ФЭУ  29 616,99 31 380,19 35 634,17 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 279 086,05 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 10 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



11 

 

  

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

ФЭУ 29 616,99 31 380,19 35 634,17 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 36 490,94 279 086,05 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

ФЭУ        67 835,26           69 463,99       72 664,44     74 764,00       74 764,00        74 764,00        74 764,00       74 764,00    583 783,69 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ ЦБУ    55 556,46     56 872,24    59 062,43       60 753,77       60 753,77       60 753,77        60 753,77      60 753,77    475 259,98 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ 

Управление 

закупок 

       12 278,80           12 591,75        13 602,01        14 010,23       14 010,23        14 010,23       14 010,23           14 010,23    108 523,71 

Основное мероприятие 

«Обслуживание 

муниципального долга 

Пермского муниципального 

округа» 

Администрация  - - 33,15 - - - - - 33,15 

Исполнение обязательств по 

обслуживанию 

муниципального долга 

Пермского муниципального 

округа 

Администрация - - 33,15 - - - - - 33,15 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 11 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



12 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа» 
 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  
и муниципальным долгом Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальн

ой 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год  2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа «Управление 

муниципальными 

финансами   и 

муниципальным долгом 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 60 471,59 61 994,60 72 482,07 74 710,58 74 710,58 74 710,58 74 710,58 74 710,58 568 501,16 

ФЭУ  110,00 121,40 151,00 155,50 155,50 155,50 155,50 155,50 1 159,90 

МКУ ЦБУ 60 361,59 61 873,20 72 331,07 74 555,08 74 555,08 74 555,08 74 555,08 74 555,08 567 341,26 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления» 

ФЭУ  110,00 121,40 151,00 155,50 155,50 155,50 155,50 155,50 1 159,90 

Обслуживание лицевых 

счетов органов 

государственной власти 

ФЭУ 110,00 121,40 151,00 155,50 155,50 155,50 155,50 155,50 1 159,90 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 12 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



 

  

13 

Пермского края, 

государственных 

краевых учреждений 

органами местного 

самоуправления 

Пермского края 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных учреждений» 

ФЭУ 60361,59 61873,20 72331,07 74555,08 74555,08 74555,08 74555,08 74555,08 567 341,26 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

МКУ ЦБУ 60361,59 61873,20 72331,07 74555,08 74555,08 74555,08 74555,08 74555,08 567 341,26 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 13 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



 

  

14 

Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского  
муниципального округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 
муниципального округа» за счет всех источников 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным долгом 

в Пермском 

муниципальном 

округе» 

Всего, в том числе: 157923,84 162838,78 180813,83 185965,52 185965,52 185965,52 185965,52 185965,52 1 431 404,05 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

    97 452,25       100 844,18       108 331,76     111 254,94    111 254,94    111 254,94    111 254,94    111 254,94       862 902,89    

Краевой бюджет 60 471,59 61 994,60 72 482,07 74 710,58 74 710,58 74 710,58 74 710,58 74 710,58 568 501,16 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 14 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района  
от 14 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05. С-733» 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 14 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-

01-05. С-733, разработан в соответствии с разделом III Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального района, утвержденный 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 07 

октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560. 

Проект постановления подготовлен в связи с принятием решения Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 13 декабря 2024 г. № 364 

«О бюджете Пермского муниципального округа Пермского края на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов». 

В целом по муниципальной программе «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального округа» 

(далее - Программа) на 2025 - 2030 годы планируются следующие показатели: 

1. «Объем муниципального долга к общему объему доходов бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на 

доходы физических лиц». 

Значение показателя установлено на уровне не более 10%. 

2. «Уровень исполнения расходной части бюджета округа, без учета 

нераспределенных средств резервного фонда, а также целевых средств из 

бюджетов других уровней». 

Значение показателя установлено на уровне 95% в соответствии с 

критерием оценки исполнения расходной части бюджета установленным 

подпунктом 4.3.1. пункта 4 раздела IV Порядка заслушивания ежегодного отчета 

главы муниципального округа - главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, утвержденного решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 26 октября 2023 г.№ 250; 

3. «Уровень исполнения доходной части бюджета округа без учета 

целевых средств из бюджетов других уровней». 

Значение показателя установлено на уровне 95% в соответствии с 

критерием оценки исполнения доходной части бюджета установленным 

подпунктом 4.3.1. пункта 4 раздела IV Порядка заслушивания ежегодного отчета 

главы муниципального округа - главы администрации Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 15 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



  

муниципального округа Пермского края, утвержденного решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 26 октября 2023 г.№ 250. 

 Данный показатель включается в состав показателей Программы с 01 

января 2025 года.  

С 01 января 2025 года из состава показателей Программы исключаются: 

-показатель «Доля расходов бюджета округа, в отношении которых 

осуществлён внутренний муниципальный финансовый контроль».  

Показатель исключается из состава показателей в связи с тем, что 

мероприятия, реализуемые в рамках Программы, не оказывают влияния на 

исполнение данного показателя. Показатель будет включён в календарный план 

реализации Программы, посредством которого будет осуществляться 

мониторинг его исполнения. 

-показатель «Рост налогового потенциала в сопоставимых условиях к 

уровню 2021 года». 

Показатель исключается из состава показателей в связи отсутствием 

влияния мероприятий, реализуемых в рамках Программы, на оценку исполнения 

данного показателя. 

В сравнении с действующей редакцией Программы проектом предлагается 

увеличить объем финансирования за весь период реализации на 83 771,79 тыс. 

руб. или 6,2%, в том числе за счет средств бюджета Пермского края 55 736,23 

тыс. руб., за счет средств бюджета округа 28 035,56 тыс. руб. 

В итоге общий объем финансирования Программы составит 1 431 404,05 

тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Пермского края 568 501,16 тыс. 

руб., за счет средств бюджета округа 862 902,89 тыс. руб. 

 На реализацию программы в планируемом периоде предусмотрено: 

в 2025 году – 180 813,23 тыс. руб., из них средства бюджета Пермского 

края 72 482,07 тыс. руб., средства бюджета округа 108 331,76 тыс. руб.,  

в 2026 – 2027 годах – 185 965,52 тыс. руб., из них средства бюджета 

Пермского края 74 710,58 тыс. руб., средства бюджета округа 111 254,94 тыс. 

руб. ежегодно. 

Основными причинами роста объема расходов являются: 

индексация расчетных показателей по материальным расходам в размере 

5,2 % с 1 января 2025 года;  

индексация размеров окладов муниципальных служащих, специалистов, 

замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, 

а также работников муниципальных казенных учреждений с 01 апреля 2025 года 

на 2,2%, с 01 июля 2025 года на 5,2%.  

 

В рамках муниципальной программы предусмотрены средства на 

реализацию 3 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» 

По мероприятию «Содержание органов местного самоуправления 

Пермского муниципального округа» планируются бюджетные ассигнования на  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 16 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



  

обеспечение деятельности финансово-экономического управления 

администрации Пермского муниципального округа в 2025 году в сумме 35 634,17 

тыс. руб., 2026 - 2027 годы в сумме 36 490,94 тыс. руб. ежегодно, в том числе за 

счет средств краевого бюджета на исполнение государственных полномочий по 

обслуживанию лицевых счетов органов государственной власти Пермского края, 

государственных краевых учреждений органами местного самоуправления 

Пермского края в 2025 году в сумме 151,00 тыс. руб., в 2026 - 2027 годы – 155,50 

тыс. руб. ежегодно. 

Фонд оплаты труда сформирован в соответствии с решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 22 сентября 2022 г. № 12 

«Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных 

служащих Пермского муниципального округа Пермского края» и составляет в 

2025 году 34 710,40 тыс. руб. в т. ч. за счет средств краевого бюджета 151,00 тыс. 

руб., в 2026 - 2027 году – 35 652,47 тыс. руб. в т. ч. за счет средств краевого 

бюджета 155,50 тыс. руб. ежегодно. 

Расходы на содержание финансово-экономического управления в 2025 

году предусмотрены в сумме 1 074,77 тыс. руб., в т. ч. прочие расходы 

(командировочные расходы, участие в семинарах, доступ к  справочной системе 

«Госфинансы», не включенные в размер расчетного показателя утвержденного 

распоряжением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края 08 июля 2024 г. № 299-2024-01-07.C-143 «Об утверждении расчетных 

показателей по материальным расходам на содержание работников 

функциональных и территориальных органов администрации Пермского 

муниципального округа и муниципальных казенных учреждений Пермского 

муниципального округа» (далее – распоряжение № 299-2024-01-07.C-143), сверх 

норматива материальных затрат – 382,30 тыс. руб. Стоимость прочих расходов 

определена из расчета коммерческих предложений и действующих договоров. 

В рамках данного основного мероприятия планируется осуществлять 

работу по обеспечению планирования и исполнения бюджета Пермского 

муниципального округа, инвентаризации расходных обязательств Пермского 

муниципального округа, обеспечению своевременной актуализации правовой 

базы для формирования и исполнения бюджета Пермского муниципального 

округа, формированию прогноза социально-экономического  развития 

Пермского муниципального округа, взаимодействие с администраторами 

доходов бюджета Пермского муниципального округа, мониторингу состояния 

недоимки по налогам и сборам в местный бюджет, оценке эффективности 

налоговых расходов, анализ состояния долговой устойчивости бюджета 

Пермского муниципального округа, осуществлению полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю, осуществлению 

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

 

Основное мероприятие  

«Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 17 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



  

По мероприятию «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных учреждений (организаций)» планируются бюджетные 

ассигнования:  

1. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального округа» на 2025 год в 

сумме 131 393,50 тыс. руб., на 2026 - 2027 годы в сумме 135 308,85 тыс. руб. 

ежегодно, в том числе за счет единой субвенции на выполнение отдельных 

государственных полномочий в сфере образования на 2025 год в сумме 72 331,07 

тыс. руб., на 2026-2027 годы – 74 555,08 тыс. руб. ежегодно.  

В рамках мероприятий по централизации бюджетного (бухгалтерского) 

учета и составлению бюджетной (бухгалтерской) отчетности обеспечено 

исполнение полномочий, переданных всеми учреждениями Пермского 

муниципального округа в МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского 

муниципального округа».  

Планируется продолжить работу по управлению финансово-

хозяйственной и закупочной деятельностью в региональных централизованных 

автоматизированных системах Пермского края. 

2. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Управление закупок Пермского муниципального округа» предусмотрены 

средства на 2025 год в сумме 13 602,01 тыс. руб., на 2026-2027 годы в сумме 14 

010,23 тыс. руб. ежегодно.  

В рамках повышения эффективности системы закупок для обеспечения 

муниципальных нужд планируется продолжить работу по совершенствованию 

системы муниципальных закупок, проводить мероприятия по централизации 

закупок для заказчиков Уполномоченным органом. 

Фонд оплаты труда муниципальных казенных учреждений сформирован в 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 08 сентября 2023 г. № СЭД -2023-299-01-01-05.С-706 «Об утверждении 

Положения по оплате труда работников муниципальных казенных учреждений 

Пермского муниципального округа Пермского края,  подведомственных 

функциональным органам администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края» и составляет в 2025 году 140 621,93 тыс. руб., в том числе за 

счет средств краевого бюджета 72 331,07 тыс. руб., в 2026 – 2027 году 144 945,50 

тыс. руб. ежегодно,  в том числе за счет средств краевого бюджета – 74 555,08 

тыс. руб. ежегодно.  

Расходы на содержание учреждений в 2025 году предусмотрены в сумме 

4 373,58 тыс. руб. в т. ч. прочие расходы (расходы на интернет, продление 

доступа системы "Госфинансы", СКБ Контур, КСС "Система Кадры"), не 

включенные в размер расчетного показателя утвержденного распоряжением № 

299-2024-01-07.C-143, сверх норматива материальных затрат – 748,06 тыс. руб. 

Стоимость прочих расходов определена из расчета коммерческих предложений 

и действующих договоров. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 18 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40



  

Основное мероприятие «Обслуживание муниципального долга Пермского 

муниципального округа» 

По мероприятию «Исполнение обязательств по обслуживанию 

муниципального долга Пермского муниципального округа» планируются 

бюджетные ассигнования на исполнение обязательств по обслуживанию 

муниципального долга Пермского муниципального округа на 2025 год в сумме 

33,15 тыс. руб. 

В случае если при исполнении бюджета Пермского муниципального 

округа будет недостаточно на едином счете бюджета округа денежных средств, 

необходимых для осуществления кассовых выплат, планируется привлечь из 

бюджета Пермского края на срок, не выходящий за пределы соответствующего 

финансового года, бюджетный кредит для покрытия временного кассового 

разрыва, в сумме до 50 000,0 тыс. руб. 

 

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, не устанавливает новые 

и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

администрации Пермского муниципального округа обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствует 

возникновению необоснованных расходов бюджета Пермского муниципального 

округа в связи с чем, отсутствует необходимость проведения оценки 

регулирующего воздействия. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-6 от 15.01.2025. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 19 из 19. Страница создана: 15.01.2025 11:40


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

